Secretaria de Marina
R Coordinacién General de Puertos y Marina Mercante
‘%; MARINA Direccién General de Puertos
.\"u # SECRETARIA DE MARINA

Oficio No. DGP.-682/2024

Asunto: Programa Operativo Anual 2024.

Ciudad de México, a 20 de febrero de 2024.

Ant’s: DG-041-24 VGT. 18557

Vicealmirante Anselmo Osorio Fraga

Director General de la Administraciéon del Sistema
Portuario Nacional Lazaro Cardenas, S.A.de C.V
Presente.

Esta Direccién General de Puertos a mi cargo, hace referencia al escrito citado al rubro
mediante el cual envia el Programa Operativo Anual 2024, conforme lo establece la condicion décimo
primera y décimo tercera de su Titulo de Concesién.

Al respecto, me permito informarle que el Programa Operativo Anual 2024, ha quedado presentado y
registrado ante esta Unidad Administrativa, por lo que deberd enviar inicamente de forma electronica
el seguimiento en la tabla Excel y Pdf, del citado programa, dentro de los primeros 10 dias posteriores
al periodo que se informa, a los siguientes correos electrénicos: dirgralpuertos@semar.gob.mx,
dgp.dir.ejecut_operativa@semar.gob.mx , dgp.depto.gpc@semar.gob.mx.

No omito mencionar que, las inversiones en infraestructura portuaria que se ejerzan con cargo al Fondo
de Reserva, deberan estar contenidas en el Programa Maestro de Desarrollo Portuario y en el Programa
Operativo Anual del ejercicio fiscal correspondiente, de conformidad con los Lineamientos del Fondo
de Reserva aprobados por la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico.

Es importante sefalar que, la informacién es de acceso publico para los usuarios, por tanto se solicita
mantener actualizada la informacién en la pagina de internet de la Administracion del Sistema
Portuario Nacional Lazaro Cardenas, S.A. de C.V., agregando el Programa Operativo Anual 2024, asi
como los seguimientos trimestrales.

Lo anterior, conforme lo establecido en los articulos 1°,2° fraccién |, 14, 26 primer parrafo, renglon cuatro,
30 fracciones XIV Bis, XIV Ter y XIV Quéter de la Ley Orgénica de la Administracién Publica Federal; 1o,
30, 40, 16 parrafo primero fracciones |, IV, Xl y X1V, 20 fraccion |, 40 fraccion | y 41 de la Ley de Puertos;
1, 2, 3,12, 13, 15 y 16 fracciones Il y X, 35 fraccién |, 36 y 38 de la Ley Federal de Procedimiento
Administrativo; 1, 3 y 42 del Reglamento de la Ley de Puertos; 1, 2 fraccion IV, 3 fraccion |l, inciso i),
numeral 6, 33 fraccion |, del Reglamento Interior de la Secretaria de Marina y la condicién décimo
primera y décimo tercera de su Titulo de Concesion.

Sin otro particular, aprovecho la ocasién para enviarle un cordial saludo.

\

Céntralmirante. Director General de Lgrse ¥ Administracion Portuaria. Para su atghto conocimiento y dfectos procedentes. Atentamente. Ciudad.
MEG/GRO /
/2024
AY. Heroica Escuela Naval Militar No. 669, ler piso Col. Presidentes Ejidales, 2da. Seccién, Alcaldia Coyoacan C.P 0447( - 2@'24
Ciudad de Méxica Tel.: (55) 56246200 Ext. 606C / Felipe Carrillo

PUERTO
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1a. Metas de desarrollo de la operacion portuaria y logistica
- Unidad de

Objetive astratégico PMDP . Metap o
: 5 : =ta PMDP v

Fomentar el desarrolio  del Instrumentacién de proceso

puerto Lézare Cardenas para contractual para =l establecimiento B
; ontrate
generar crecimiento de empresas del sectoer 1 0 8] 0 1

S : formalizado
econamico, empleo y manufacturerc en el puerto y su zona

desarrollo social en la region de desarralio.

Apoyar y mmmw&:w.q las solicitudes .m‘

Fomentar el desarrclic del A WS =
regurimientos para la ampliacion del

puerte Lazaro Cardenas para

e objeto y del 8rea, en terminales o Convenio
generar crecimiento : . 1 e} ¢} o 1
2 talaciones que demussiren la formalizado
economica, empleo y b E i
. » compa idad y necesidad comercial
desarrolio social en ia region B . ¥ &
de realizarse.
Diseno e intrumentacion . de
programa de lfa comunidad portuaria
Fomentar el desarrollo  del para promocion y comercislizacién
puerto Lazaro Cardernas para del puerto como nodo logistico,
generar crecimiento ofertando  @reas  de  desarrolio, Programa operando 1 1 i 0 o o}
sconomico, emplec y actividades de wvalor agregado y
desarrolic social en la region servicios de rmovilizacion de
Mercancias justo a Liempo y puerta a
puerta.
‘Fomentar el crecimiento del i T
o Mantener certificacidn como puerto Certificacion
Puerto  con  sustentabilidad ‘ 1 o} 0 1 1 0 O 0
= z susientable operando
ambiental y desarrollo sacial.
Fomentar el crecimiento del Mantener la Certificacion de Sistema D i 3
< . T : Certificacion - .
Puerta c¢on sustentabilidad de Cestionn  Ambiental de  los - A 1 ] (6 0 G 8] ]
\ i : ; ’ operando
ambiental y desarrolio social cesionarios que cuentan con ella
Fomentar el crecimiento del 2 s 13
i GCbtener y mantener el certificado Certificacion
Puerto con  sustentabilidad CASEAR ) 1 [o] 0 ] o] 6] o) 1
) i ik puerto iimpic operando
ambiental y desarrolio social.
o Instrumentacion de programa para la
Fomentar el crecimiento e 5
: ecoleccion de residuos solidos Programa
Puertc con sustentabilidad : S 2 ; 1 s} o 0 o 3
mMpieza de maleza acualica en las formalizado

ambiental y desarrolto social
afeas de agua del recinto portuario

1a. Metas de desarrollo 23/01/2024




Estrategia BMDP Linea de accion PMDP

-incrementar y modernizar fa Mantener Y

oferta en infraestructura y

fraestructura poriuatia

2 Realizar visitas de ver!

Administracidn del Sistems Portuaric Naclonal Lazars Cardenas
Programadeo 2024
Programado 2024
. Acciones derivadas de lineas de accién

Unidad de
miedids

Numero de visitas por

equipamiente  del  puertoc mejorar fa roductividad mante! nto e INVETSISn 3 s . 3 o 1 1 1
. A . b s ; terminal
Lo rme a |3 tendernciz de la eficiencia en movi termineles
incustria maritimo-portuaric. mercancias,
‘Incrementar y modernizar fa
! 7 i Ba : encuestas e
oferta en infraestructura y Anatizar, eficientizar y automnatizar, : o
£ : ; o ¥ analizar sus Porcentaje de g
iequipamiente  de! puerto los servicios portuarios y conexos en . o 2 e 85 85 85 85 85
; 3 A resultados para verificar el factor satisfaccion
conforme a la tendencia de 1a el puserto ; y L ¢
de satisfaccion del cliente.
Promaover incorporar en ! desarrclio de la con el programa de-
desarrolic  del  puerto infraestructurs portuaria auditorias para mantener el
icades que fortalezcan el instalaciones v pregramas  que ado del Sisterna de NGmero de auditorias 2 aQ 1 o 1

compromise ¥ iz fortaiezcan ia sustent

dac Gestioh  Ambiental baje 2

responsebiiidad ambiental. ambientalen el puerio Normaz 150 14001,

7~

1b. Acciones lineas de accién 23/01/2024
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23, Metas de CONstruccion y Mogernizacion de infraestructura y equtpamiento a cargo de la ASIPONA

A B itk : R (ol e e e e

; 5 i Mers 2024
Meta de construccidny _cwamnms de L i !
odernzacion b | Clave de cartera )

Trimestre
- Objetivo estratégico PMDEP A
SEi : ‘Recursos

Recu ropios
3 re0s prop i

19083340003 352,330,185
ion g lag
s det .comertio

nternacianal

mantenar

a eguipsm

cios portuarics, =
Construccion de salida paral

fortalecirniente de la

s BPUE 2N333A0001 244,600,563 [+ [} 5679786 6350843

portusria, en atencién a SRl Cecaboh
Fomentar @
puerta Lazaro aledanas

nerar recinto. ZNBIZA0002 500,000,000 o 4 [2) ¥
econdmica, Haro
desarroin soca
Fomentar ©
puerto  con Z21333A0001 19,125,305 a o

_MARINA

2a. Inversiones ASIPONA 23/01/2024



o DR LI

APM  Terminals Lazaro.
Cardenas, SA. deCV.

sga Lézare Cérdenas, SA,
de CV.

2b. Inversiones cesionarios

Meta .u.m construccion y | Ubicacicnde | z_.m,_na@q.u de
~ modernizacion

Construccion

infraestructura
eguipamisnto

Construccién
infraestructura
equipamiento

PULRTOS
Y MARINA
MERCANTE

1a obra

de
v NPuE

n_m.
y.39PuE

Administracién del Sistemna Portuario Naciona! Lazare Cérdenas

registro

APILAZO1-
oz2112.mM7

APILAZO1-
034/16.M2

781,832,470

38,789,370

vqowwmamna 2024

Programado 2024
Metas de construccion y modernizacion de infraestructura y equipamiento a cargo de cesionarios
{pesos)

Trimestre

110,830,287

9697343

22ZANJ93T

9,697,343

257053549

9,697 343

190,734,696

9,697,343

23/01/2024
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Dbjethvo estratégice PMOF Meta de mantenimiento

portuarios, para &t
ofeta

al  sistermna

3a. Mantenimienta ASIPONA

ALY,

L1}

delaobia

ALz

Administracién del Sistems Portuaric Nacions! Lazars Cardenas.

3a. Metas de mantenimiento de infraestructura y equipamiento a cargo de la ASIPONA

T

Clave de m. Mty

carters

30,424,520

o aplica 14,953,410

66,263,068
No aplca 25,430,158
Haaplica n.17s,710

S o o o pesos)

1932352

1861083

827568

o

2IR2TTY
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Frogramado 2024

amiento & cargo de ia ASIPONA

Irimestre

ot £04 v i
B 13,900,000 a 5800 2400000 30O
arens
PN Naapica 23,308,583 [ 4
ATt apiica 2,400,000 [+] +00.000 D00
EDZ ¥ 3 2453 613
N aptios 6,044,510 o z 12613

3a. Mantenimiento ASIPONA
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Responisable

Portuarias
bode CV.

ecuipamisnto.
Mantenil

L Terminal Portuarie de
‘Centenadotes, SA deCV

infrasstructura

ArcelorMitial Poriuarics, SA

de CV.

‘Prometora inmobiliatia  del

‘Balsas.SA deCV.

infraestructura Portuaria del
Golfo, SAde CY

Cormision cederal

[+%
i

infraestructura

Electricidad

equipamiente

.., -Mantenimiento
integrales, S.A

infraestructura

-equipamiento
Mantenimisnio

infraestruciuta

Crups Feitinal, SA de CV. infraestructurs
equipamiento
Meantenimienic

infraestracturs

pamienic
ento

infraestructura
squipamiento.
ntenimientc

infrasstructurs

3b. Mantenimiento cesicnarios

Meta de mantenimiento

de

de

Administracion de! Sistema Portuaric Nacional Lazars Cardenas

Programado 2024

Programado 2024

~3b., Metas de mantenimiento de infraestructura y equipamiento a cargo de cesionarios.

Ubicacich de {a obra

WPUE

aPusS

2PuE

4P3E. 5PaE

15PaE

IBPUE

Namerode
registro

ARILAZOT-C20/CT ME

APILAZON-Q07/29. 04321

ABILAZO-005/97 12

AZU-G19/06.M5.P1

AZCR-018/05.M2.P1

ARILAZOT-004/96.12 P

APILAZCH-O13/01 . MZ PR
ARILAZOH-CO

APILAZOT-CI0/22.MZ.P1

APILAZOT-034/16.0M2

pesos

Meta 2024

8,451,230
1,621,576
26,558,438
1,455,088
102,305
1,500,000
22,492,219
26,407
800,000
8,000,000
12,314,384
1mz2n
4,000,000

33,167,612

B04 304

3983766

1000000

4975342

733984

381,288

726753

8549322

1809444

1,000,000

~

796753

156,656

30632

220628

23/01/2024



Administracién del Sistema Portuario Nacional Lazaro Cérdenas

S PUERTOS
G Y MARINA
. ...i.‘ VECRETABIL OF whoina

MERCANTE | Programado 2024

Programado 2024

u.._smwmmam30&3533%02:%0
Trimestre
._.L_:Em_n_ de

‘Concepto 7
medida

Meta 2024

3422020 087657 74870 . E24678 . TE8sTs,
mEoon 353343 336867 3596408 3325393
350000 130000 80000 . 40000 90,000

15,984,612 5,093,612 3929400 3803800 3157800
801,490 193,842 = N 224087 218588 e 164972
44 R e o ‘. 3

841 200 o aa . 229 198
ST SR — ol /TR : — —

= e — e ‘ . . | R |
48 . . T i R n
BRSNS cossse1  ssBOl 682105 706,405, o 719150
| amibos 96 N es  es 66
i = 272 " e0. 64 T 77
978621 231068 . 243815 . 248708 N ] 255,030
826,260 184784 i 9332 . 233127 . 20906
2150590 549925 . 520754  seo0s7 s7ess
. - ey e ” R >

i Tral ladc : G E e 0 0 0 0 o
kpasajeros de cruceros o o 0 0 0
F - - . ! - Personas A 5 . . . = SR - - . — ey
| Pasaieros de transbordadores ; o o o G C

4. Metas movimiento 23/01/2024
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Programado 2024

Foo il

Programado 2024

S Trimestre
Onidad de :

Andicad
ndicador _medida

Carga general sueita : 350 350. 5 350 350 350:

(i Contenerizada , 1,005 1,005 . 1,005 1,005 ‘ 1005
..M “m. Granel wm.._.nomm. : : | .. . 5 R T | . w.u.w .. . .wq\_... o | el " m.j. .. X ..wqq. ) | § e qu
.m. {2 Cranel mineral ] 1,628 1628 B 1628 1628 1628
=R Otros fluidos . 304 304 : 304 304 304
B Contencdores - N . cHBO o5 o5 i 95 . e o
.<m$._.nnwom . o UHBO na e - N4 o e . e

; ﬂuqmm general suelta . . . N.mw 229 279 . 229 229
m : n.m_.mm general contenerizada e .w.u.w 712 73 I3 73
m h m.nmﬁm_ mmwwﬂamw o . THEBM 290 . 280 220 280 2390
...v..m m ' Granel mineral . 1150 1150 10 1150 1150
E=88 Otros fluidos 225 225 225 225 225
m. | contenedores CHBM 58 58 58 58 58
‘ & vehiculos UHBM 66 66 66 56 66
cn :

“.m .m ¥ Cruceros Porcentaje o] o} 0 o
c: N _

2 s  Turismo néautico de cabotaje Porcentaje o o o o

5. Indicadores desarrollo . 23/01/2024
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H_,,,\‘.H .p w H Z.p wu.m,mmummw Programadeo 2024
Programado 2024

m. m:n_nmn_o_.mm nm mm. iciencia

variable

KmﬁOm programados de construccion de muelle

8] 0] 300
Construccion de muelles
meaom zwmm_Nmaow de construccion de muelle
o Construccion de dreas de _Sm:.um nr_mawmQOm _Uwom«m:amnow de roznwaann_oz de areas ce m“wﬁmnmjm—d_mwﬁo [¢] o] 0
= i s
8 almacenamiento Km.QOm cuad «mQGm realizados de mo:wicoQowJ Qm Zreas de mmgmnmammj_m:ﬁo
% ) KmQOm cubicos U_.om_.m_.nmn.om de dragacdo de construccion o] o] 279,122
= Dragado de construccicén
W._ KmQOw cibicos realizados de dragado de construccion
o ; -
g . Kmﬂom vﬂomqmam&om de Smn*m:#ﬂmmﬂ G de muelles o} o G 0
m Conservacion de muelles . ! R : . .
& Kmio.m realizados de mantenimiento de muelles
T
o s
0 Conservacion de areas de ngm cuadrados Eom_.mamnom de mzntenimiento de dreas de almacenamiento 0 8163 16,325 16,325
0 o :
almacenamiento Metros cuadrados realizados de mantenimiento de aéreas de almacenamiento
Conservacion de greas de A : i
o Emﬁom nKU_OOm programados de dragado de manienimiento 0 9] ] le]

navegacion (dragado de
o Metros cubicos i i
mantenimiento) s cub realizados de dragado de mantenimiento

e A B A . Ml 1 S 25 o e o . OV N O S I S B o S S ST B S O MR 1 A 1 A B Al A B 1 i Sl i i e i it 1 e A A 2 T R 5 A . B - . — I — . "’ . — 7 1 0 T I S O . o 7 7 7 ot St o S s 2 1 3 ' o ! 12 3 i 2 it . i i et

Accidentes por cperacién de Total de operaciones portuarias de atrague y desatrague

atrague y desatraque bon_am:wmm registrados

403m~mamm de carga comercial+ h_r__QOm UmﬁonmSM nn«mn ﬁcﬁmm
Coste por tonelada :
OOmSm de operacion + gasto de administracion

,oﬁm_ de empleados
Costo por empleado e 4
Costos de operacion + gasto de administracion

Realizado

) Total de empleados
Ingresos por numero de empleados

Total de ingresos propics

Toneladas de carga comercial+ fluidos petroleros = carga total
Ingresos por tonelada i

Total ce ingresos propios

6. Indicadores de eficiencia 23/01/2024
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LA

 Rubro

.mIODWMOm ﬂnﬂ_ZPm_Om
Ingresos por Infragstructura
Ingrescs por _pz.mj.mmqjmm:ﬂa
r:_.m%mmnum por nmm._on Ummn‘mm. de Derechos

Ingresos por Venta de Terrenos

ingrescs por Prestacion ge Servicics & las Smbarcaciones,

Servicies Ceneraies v Manicbras {prestados por la ASIPONA}

INGRESOS EXTRAORDINARIOS
Ingresos por recuperacion de seguros
Tarifa de Seguridad .
Otros Productos

Subsidios y transferencias dei Gobierno Federal
Actuslizaciones

{Descuerios o Tarifas Promocionales)
TOTAL DE INGRESGS

TOTAL COSTO DE O_umD_PQ_.UZ

TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION
UTILIDAD o (PERDIDA} DE OPERACION

PARTIDAS EXTRAORDINARIA y OTROS GASTOS
UTILIDAD/PERDIDA DESPUES DE PARTIDAS
EXTRAORDINARIAS

RESULTADGC NETO DE FINANCIAMIENTO
RESULTADO ANTES DE ISR, IETU, PTU
Total de ISR, IETU, PTU

RESULTADO NETO

7. Presupuesto_AP|

Administracidon del Sistema Portuario Nacional Lazaro Cérdenas

Mota 2024

1,632,339,075
307,046,755
42218812

1282373508

0

o]

68,643,292

le]

47472123

217,162

¢}

[¢]

e}

1,700,982,367

486,025,559

56,637,742
ﬂ.._mm..w._w.cmm

400,000,000
758,319,058

28,000,000
786,319,052
335299181

451,019,878

Programado | Ejercido

411,132,227
80522843

13,363,056

317,246,328

0
c

32,713,025

11,541,856
21171169

0

]

0
443,845,252
162,065,192
710,014
Nmm.mqo_oam
o)
259,070,046
5.460,060
264,530,046
Eﬂmmm_omm

157,238,025

Programado 2024

Programade 2024
esupuesto de ASIPONA

_u_.um.mw_ﬁmao. ]

o . 408,945,368
74,836,736
11,556,715
wmm.mm.fwwm

0

0

] 8,961,717

¢
C
0 418,907,086

100,702,590

0 305,593,301

o
o 305,593,301

6,300,000

¢ 31,893,301

73.279.232

235,014,063

: Trimestre

Tercer

.mnmmﬁﬁmnu

o 432,518,061

74993744
2190,238

348334079

G

o

o S.muo_.r,.um
. o
14,930,222

0

0

0

e

o 447,448,283
108 629,661
10,945,259

= wm.y.wqu.umm
e}

o 327,873,363

7.840.000

335,113,363

+]

L¢]

379,743,418

76.693.432

8,808.803

294241183

G

o
1,038,328

0

1038328

0

o}

c

o

390,781,746

113628116
1,371,281
265,782,349

400,000,000

-134,217,651

8,400,000

-125,877,651
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